se suscipit, usurarium censendum esse, & proinde mutuantem etiam cum circumstantia susceptionis periculi, & asecurationis ab usura non excusari. Et tandem distinguendo concludit, in foro exteriori, mutuantem, quamvis in se suscipiat sortis periculum, ut propterea aliquid ultra sortem exigat, usurarium censendum esse; in interno vero foro, si periculum non prætexitur, & non propter mutuum, sed propter justam periculi mercedem aliquid recipiat, usurarium non esse: & in hoc interno foro admitti posse Didaci, & aliorum sententiam existimantium, leges de nauticis usuris latas adhuc servandas esse. Quæ distinctione etiã utitur Zech. *in d. cap. 6. num. 3.* P. Luis. Turrian. *de Instit. disput. 61. dub. 3. in fin. & Sigismund. in d. §. 1. quest. 1. n. 504. & 505.* ubi tamen fluctuare videtur: tamen magis existimem, rationem decidendi fuisse, quia fœnus nauticum fœnus est, neque rationem tenoris amittit, licet sub conditione tantum exigatur, & proinde sub generali usurarum prohibitionem continetur.

21 Altera item sententia, nimirum id, quod excedit justam periculi mercedem, restituendum esse, quæ est Adriani, & cum quo hac in parte omnes conveniunt, ut aduertit Didacus *loc. cit.* inquit, quo ad hanc partem opinionem Adriani procedere sine difficultate, non convenit verbis constitutionis. Aitenim constitutio: *eo quod suscipit in se periculum, receptoris aliquid ultra sortem.* Et proinde quicquid recipitur, quantumcunque modicum sit, illicitum est, & usura iudicatur, ut notant Abb. *in d. c. ult. num. 2.* Alex. *in d. cons. 121. num. 7.* Joann. Bapt. Lup. *d. comm. 3. §. 1. n. 2. vers. sed ad vertendum,* & Benuen. Stracc. *loc. cit. num. 22.* ubi ait, mirandum esse Didacum, & alios Patres dictionem illam, *aliquid,* qua utitur constitutio, & cuius noxissima potestas est, non considerasse, quam bene notavit Abb. *loc. cit.* ex qua infert, induci usuram, etiam si modicum recipiatur. Quod etiam fatetur Alphons. Narbon. *ad l. 15. Hispan. glof. 2. num. 20.* quamvis à Didaci, & aliorum sententia recedere non audeat. Constat igitur, non tantum id, quod excedit periculi pretium, sed etiam si quid minimum in hac specie exactum sit, id usurarium esse, & tanquam usuram restitui oportere. Quod quidem maximum præstat argumentum nostræ sententiæ. † Cuius ut magis fides constet, verba ipsius glossæ subjiciam, cuius potissimum auctoritate usus sum, ait ergo *glof. in verbo, Periculum: quia iste recipiebat in se periculum, videbatur, quod quasi quadam compensatione licitè aliquid ultra sortem recipere posset, quia periculum pecuniæ mutuatæ pertinebat ad debitorem, cum sua facta fuisset, sed nihilominus est usurarius. Et e. quia cum sit hinc inde mutuum, nihil inde sperare debet, iuxta illud, Mutuum date, nihil inde sperantes, & nulla compensatio sine dispensatione admitti debet, ut usura exigatur. Ergo si ve recipiat in se periculum, si ve non, nihil ultra sortem recipere potest. Idem ferè tradit, & latius prosequitur Host. *loc. cit.* apertissime sentiens, creditorem, tamen si retineat periculum pecuniæ, hoc pretextu nihil ultra sortem recipere posse. Alexander etiam *in d. cons. 121. n. 7.* Non loquitur, inquit, ergo ratione periculi debet permitti perceptio commodi, qua alias non permitteretur, quia hoc esset contra casum c. naviganti de usur. ubi licet debitor navigaturus recipiat minus pecuniam, & creditor suscipiat periculum pecuniæ, tamen ratione illius periculi non conceditur, quod possit creditor ultra sortem aliquid recipere. † Quæ licet dura quibusdam videantur, servanda tamen est constitutio Pontificis *l. prospexit. ff. qui, & à quib.* quæ cum nullus esset juris locus, ex quo usuræ nauticæ aperte prohiberentur, ad omnem omnino aditum usuris ocludendum, & ne quis sub pretextu periculi, fœnus nauticum licitum esse, putaret, sapienter, & providè promulgata est, & istiusmodi fœnus nominatim hac sanctione prohibitum. Quod quidem utilius est dicere, & admittere, quam ariolari, & interpretationes à verbis, & mente Pontificis alienas committere. † Aut certè textui dicti c. ult. deest negatio, quod à Joanne Bernartio principio *lib. 2. de util. legend. hist. proditum esse* refert, & probat Gudelin. *de iur. nov. l. 3. c. 3.* & Paul. Layman. *detract. 4. cap. 16. num. 15. vers. sed mihi magis,* novissimè Barbol. *in collect. d. cap. ult. num. 2.* Hoc idem etiam suspicatur Fachin. *lib. 2. c. 48.* & post illum Alphons. Narbon. *in dict. l. 15. glof. 2. numer. 17.* Nam, inquit, Fachinus, *se vera ex sequentibus verbis eiusdem textus fortissima est coniectura, negativam desiderari. Subdit enim textus duos alios casus, in quibus contractus non est usurarius, & quod perpenli maxime debet, oratio ita continuatur, ille quoque, qui dat decem solidos, & cer. non debet ex hoc usurarius reputari. Certè indicat hæc verba, Pontificem Maximum etiam in præcedenti casu idem respondisse, contractum, scilicet usurarium non esse. Aut**

aratio est penitus inuoluta: & eo magis inclinât animus in hanc sententiam, quod omnis alia interpretatio videtur esse magnopere incommoda. Hæc Fachinus, qui tamen, quoniam huic coniecturæ repugnat omnium Codicum fides, ut ait, Didaci, & aliorum sententiam, quam communiorē esse dicit, amplexus est, quam nos non sequimur. Quia ratio huic coniecturæ parum se acquiescere, scribit Narbon loc. cit. sanè magnis, & ob altercationes scriptorum, inextricabilibus ferè difficultatibus nos liberaret, qui hoc certis auctoribus, & argumentis exploraret, & in lucem promeret. † Nam

25 cum periculi susceptio pretium, & æstimationem recipiat, ut constat apertissime ex l. 5. ff. de nau. seu. Et hoc genus contractus habet in se synallagma, ut ait, Uvseimb. ad hunc. tit. num. 3. idque Theologi, & Covarruias animadverterent, & alij quidam, divinam interpretationem amplexi sunt, & à verbis textus, ut nam quidem legitur, alienam. Ego sanè, quicquid alij hic hæcant, & subsistant, firmiter teneo, nihil textui deesse, & receptam lectionem retinendam esse, tum ob codicum omnium, & juris auctorum antiquorum consensum, & fidem, tum quia conditio illa periculi non tollit rationem usuræ, & proinde rectè, & secundum rationem juris Divum Pontificem constituisse, mutuantem, si quid ex eo, quod suscipit in se periculum, ultra sortem accipiat, usurarium censendum esse. † Imò etiam subducta constitutione Pontificis, puto, nauticum tenus, & maritimas usuras esse prohibitas, & sub generali illa prohibitione contineri, qua omnis omnino usura jure

26 Diuino, & Pontificio interdicta est, ut si dederet constitutio Pontificis, adhuc nefas esset foris nauticum exercere. Id enim evincunt, aut saltem mihi persuadent argumenta quibus num. 15. ostendi, tenus nauticum foris esse licet sub conditione tantum exigatur: neque conditionem illam tollere rationem usuræ, sed obligationem tantum suspendere, & differre. Denique sentio, si textui negatio alicubi inesset, illam expungendam esse, veluti temere additam, quia id iuri divino, & pontificio repugnet, & ijs, quæ dii dictis locis Quæ [ni fallor] solida sunt iurisprudentiæ fundamenta. Neque tamen mihi, Deus optime, blandior, sed nomini tuo do gloriam.

7 His consequenter dicendum est, nefas esse ratione periculi, cui se exponit creditor amittendæ pecuniæ ob inopiam debitoris, aliquid capere ultra sortem, quamvis id licitum esse, sentiat Leonar. Lell. in d. cap. 20. num. 111. Azor. Instit. Moral. par. 3. lib. 5. cap. 6. quæst. 1. & Theologi sanè plurimi apud eund. Salas dub. 23. num. 3. Turnan. loc. cit. num. 10. qui id intelligunt de morali, & probabili periculo, sed contra sententia tutior est, quam sequitur idem Azor. lib. 7. tit. de muris, cap. 7. in fin. & tunc etiam Conrad. quæstion. 54. conclus. 4. Sor. de iust. & iur. lib. 6. quæst. 1. art. 4. ad l. Navarri, & aliorum recentiorum quorundam, Fernand. Rebell. par. 12. lib. 9. quæst. 12. nu. 1. Reginald. lib. 5. cap. 12. nu. 246. Et hæc sententia [ni fallor] inter Iurisperitos recepta est, & eam post alios sequitur Menoch. præf. 123. n. 5. lib. 3. Hartmann. Pistor. d. quæst. 2. num. 48. lib. 3. & alij plurimi, quos recensui supr. num. 17. & proinde in iudicijs, & ut foro nobis retinenda. Et cum in mutuationibus necesse sit alterius fidem sequi, l. 1. ff. de reb. cred. creditor vel pignori-bus, & fideiussoribus sibi caveat, vel mutuum tali homini deplorato, & inopi denegat, ut monet idem Azor. in d. c. 7. in fin. † Præterea si inops, & perditus est, qui mutuum rogat, stultum est credere, l. cum indebito ff. de cond. indeb. Verendum enim est, ne, ut ait, Palingenijs terribilissimus Poetarum:

Debitor aufugiens portos cum fenore sortem.

9 Quis verò credat, creditorem velle jactare suum? sanè non hi hodie mores sunt: & proinde si ex hac causâ supra sortem capere liceret, facillè inducerentur usuræ veræ non propter periculum, sed propter mutuum exactæ, ut animadvertunt Rebell. & Reginald. loc. cit. † Neque enim iudices, & Magistratus introspicere possunt animos hominum, qui multas sanè latebras, & recessus habent, ut non male omnino queratur Herodotas lib. 1. ita nos constitutos esse, ut aurum quidem arte Lydij lapidis, quod est præstantius, cognoscatur, nulla vero ars, vel ratio supersit, qua probos ab improbos discernere valeamus. Præterea illud habet incommodi contraria sententia, quia difficillimum est constituere huius periculi pretium, & vix est, ut creditor avarus, & lucravi-dus maius pretium à paupere debitore non extorqueat. Denique pro hac sententia stat constitutio Pontificis in d. cap. ult. de usur. quæ vetat sub prætextu periculi eius pecuniæ, quæ mari trajectur, quicquam ultra sortem capere. Nam si non licet mutuantij aliquid ultra sortem accipere, eo

quod pecuniæ traiectionis periculum suscipit, atque ita cum non tantum perfidie debitoris, sed etiam maris, & latronum periculum subit, quanto minus id ei licitum erit, quoties uni dumtaxat periculo se exponit, perfidie scilicet, & inopie debitoris? Neque movere debet, quod respondet Salas in d. dub. 22. circa in fin. hunc textum loqui in eo eventu, quo quis mutuat obligando debitorem ad incundum contractum asecurationis, vel societatis, quia hic sensus neque verbis, neque menti constitutionis convenit, ut dictum est. Quamobrem, quicquid sit in foro animæ, existimo, tutius esse, ne quid sub pretextu huius periculi in iudicio exigere liceat, ut videtur sentire Sigism. d. quæst. 1. num. 504. & præsertim si pretium periculi commenturatur temporis, & ratione temporis crescit, & serpit, ex Bald. in l. cum allegas in fin. C. de usur. & alijs, quos recensui quæst. 14. num. 17.

30 Interdicit hic nobilis quæstio, an fideiussori liceat aliquid pro fideiussione pacisci, & capere. Et sanè quorundam sententia est, id ei non licere. Quæ tribuitur Molin. in lib. de usur. quæst. 31. & placuit Didac. Covarr. variar. lib. 3. cap. 7. num. 6. Valent. Franc. de fideiussor. cap. 4. n. 176. Francisc. de Cald. in l. si curatorem, verbo, sua facilitate. n. 9. ubi ait, id plus quam usuram esse. Roderic. de ann. redit. lib. 2. quæst. 17. num. 8. & Anton. Hering. de fideiussor. cap. 26. num. 122. & 123. & num. 131. ubi ait, se Molinæ, & Franco assentiri. Cujus sententia hæc præcipua ratio est, quia fideiussio officium est, & ab officio, & amicitia nascitur, ut inquit Menoch. l. 4. præf. 190. n. 35. Hering. par. 1. q. 7. n. 54. Gratian. dissep. cap. 479. n. 14. non ergo licet pro hoc officio mercedem stipulari, & exigere, quia officio nihil magis contrarium est, quam merces, ut ait, l. 1. §. ult. ff. mand. & Hering. loc. cit. ut alibi dixi, mutuum esse ab affectu amico ex Nonio Marcello, & Cujacio, & proinde mercedem non recipere.

31 Sed contraria sententia inter interpretes receptior est. Ita enim docuerunt Bart. & Paulus de Castro in l. hoc iure §. Labeo. ff. de donat. Bald. in l. antiqua, §. l. c. ad Velleian. Dec. in cons. 7. num. 1. Stracca de asecur. in præf. num. 45. Mant. de tac. & ambig. convent. lib. 16. tit. 2. num. 3. ubi sic decisum refert coram Clemente VIII. & alij sanè plurimi, quos recenset, & sequitur Maur. de fideiussor. par. 2. cap. 22. num. 1. & 10. Quibus consentiunt Barbof. in 3. par. l. 1. n. 54. ff. sol. matrim. Caroc. de loc. & conduct. tit. de fideiussor. num. 8. & 9. Alvar. Valasc. consult. 18. Joann. Bapt. Lup. comment. 3. §. 1. num. 8. Sigism. Scacc. de commerc. §. 1. quæst. 2. num. 494. & Ugolin. de usur. cap. 9. §. 2. Ita etiam Theologi frequentius docent, ut Divus Thomas, Cajetanus, Soto, Navarrus, & alij apud Molinam disp. 319. num. 1. Petrus à Navarr. de resist. lib. 3. cap. 2. num. 114. Lell. cap. 20. dub. 13. num. 111. Salas de usur. dub. 23. num. 4. Molfes. de contract. cap. 9. num. 71. ubi ait, hæc esse communem sententiam, & alij apud Bonacin. de contract. disp. 3. quæst. 3. par. 1. num. 12. Quæ probatur ex l. 6. §. Marini. ff. mand. & l. hoc iure §. Labeo. ff. de donat. & satis probabili ratione, quia durum, & periculosum est hoc onus pro alio subire, ut ostendit Maurus loc. cit. cap. 1.

32 Quamobrem inter utramque sententiam duo capita, seu duas conclusiones constituo. Prima est, fideiussorem ratione solius officij nihil stipulari, & capere posse, quia officium gratuitum esse oportet, d. l. 1. §. ult. ff. de mand. neque in lucrum, & compendium verti debet, ut ait Cujac. in l. i. in sen. ralis. de præscript. verb. Denique, ut non potest creditor pro mutui donationis officio quidquam stipulari, & capere, ita nec fideiussor: imò multo minus, quia hic minus officij, impendit, ut considerant Covarruias, & alij auctores primæ sententiæ, & Camil. lib. de usur. cap. 4. n. 7. in fin.

33 Quod etiam ex eo patet, quia auctores ferè omnes, qui receptam sententiam sequuntur, nimirum licitum esse pro fideiussione aliquid accipere, eam non obtinere putant, quando inspecta qualitate, & conditione eius, pro quo fideiussor, nullum imminet periculum fideiussori, ut Beny. Stracc. loc. cit. inquit, hoc temperamentum esse rationale. Joann. Bapt. Lup. in d. §. 3. n. 3. in fin. Baet. de deb. inop. cap. 5. num. 25. Binsteld. in c. ult. quæst. 3. concl. 1. in fin. Ugolin. loc. cit. Morl. par. 1. tit. 8. quæst. 25. num. 33. Jacob. de Grass. par. 1. lib. 2. cap. 104. numer. 26. Belramin. ad Ludovil. in dec. 76. idem Ludovil. in dec. 161. num. 5. & Maur. in d. cap. 2. num. 12. & 14. quia, ut inquit Cellus, in re ferè simili in l. 3. in princ. de jud. Vanimoris nulla æstimationis est. Quod quidem argumentum est, ratione solius officij fideiussorem nihil capere posse.

34 Altera conclusio est, fideiussorem ratione periculi, & pro modo periculi, cui se exponit, mercedem licitè pacisci, & exigere posse, ita ut, quo maius, vel minus periculum imminet, maior, vel minor merces constitutur arbi-

trio boni viri. Quæ probatur ex *l. 5. ff. de naut. fœn.* quæ ait, periculi pretium esse. Et ita sentiunt auctores relati n. 31. tum Theologi, tum Iurisperiti, inter quos Bald. in *d. l. antique*, n. 7. in fin. Molin. *loc. cit.* & Reginald. *lib. 25. cap. 14. n. 218.* subiiciens, ex iustitiæ æquitate pretium periculo respondere debere. Rebell. *lib. 16. quest. un. n. 3.* & Bonac. *loc. cit. vers. Hinc patet.* Maur. in *d. cap. 2. num. 14.* Sigism. Scacc. *tit. 3. gl. 3. num. 7.* Lodov. in *d. dec. 161. n. 4.* & Rot. inter recent. *dec. 139. num. 3. par. 1.* quæ rectè monet, id, quod dicimus, fideiussorem aliquid accipere posse ratione periculi, quod subit, esse intelligendum cum magno moderamine, & bene perpensis circumstantiis periculi, & dispendiis fideiussoris. ¶ Quod verò Molina subiicit *loc. cit.* si quid amplius fuerit acceptum, ut quis fideiubeat, incrementum restituendum esse, id in foro interno accipiendum est. Nam Theologorum sententia est, ledentem, etiam intra dimidium iusti pretij, peccare contra iustitiam, & teneri ad restitutionem, quos recenset Salas in *lib. de empr. & vendit. cap. 26. num. 6.* ubi ait, hanc opinionem certissimam esse, & nullum hac de re dubium esse inter Theologos: sed in foro judiciali nihil fideiussor restituere cogitur, tamen si maius periculi pretium exegerit, quia licet contrahentibus se in pretio decipere *l. 16. §. idem Pomponius, de minor. l. 22. ff. loc. nisi lætio sit immodica,* & excedat dimidium iusti pretij iuxta *l. 2. C. de res. vend. & Benven. Stracc. de sponsion. par. 5. vers. item quæru. num. 5.* & Santern. *d. lib. de affectur. par. 5. num. 4.* & ex Ludov. in *d. dec. 161. num. 6.* utraque enim lætio iniusta est, & in foro conscientie induit obligationem restituendi, ut dicit Molina: sed utraque non sufficit ad retinendum, & corrigendum in iudicio contractum, ut docet Salas *loc. cit.*

Neque secunda nostræ conclusioni obstat, quod obijciunt Molinæus, & alij apud Heringium *loc. cit.* fideiussoriam ab officio proficisci, officio autem mercedem contrariam esse, *l. 1. in fin. mand. quia actus fideiubendi potest aliunde, quam ex officio originem trahere.* Id enim ex arbitrio fideiussoris pendet, qui ut potest gratiam operam præstare amico roganti, ita potest mercedem pacisci ob suam fideiussorem, ut ait *l. 6. §. Marius ff. cod.* Nam ut si quis roget alium, ut aliquid eius negotium gerat, potest is, qui rogatur, vel mandatum suscipere, & sine ulla mercede negotium amici expedire, vel de certa mercede convenire, quo casu locatio est, ut inquit Paulus in *d. l. 1. ita propterea is, qui rogatur pro alio fideiubere, potest id ex amicitia, & liberalitate facere, vel certam mercedem pacisci, & hoc calu officium, & donatio excluditur, ut dicit Labeo in *d. hoc iure §. 1. de don. & res ad contractum innominatum do, ut facias,* pertinet, ut notat Gothofr. in *b. leg. qui nullo iure prohibetur.* Ex quo constat, levissimam esse rationem, qua recentiores quidam a recepta sententia discesserunt.*

Sanè magis urget, quod hæc parum congrue videtur his, quæ diximus *num. 27.* creditorem scilicet ex eo, quod pecuniæ creditæ periculum in te suscipit, nihil ultra fortem accipere posse. Nam si hoc creditori non licet, cur fideiussori conceditur, qui minus officij præstat? sed respondeo, non esse simile, quia in illo eventu, id est inter creditorem, & debitorem mutuam contrahitur, in quo utraque est, etiam sub pretextu periculi aliquid sperare, & exigere ultra fortem, *l. 1. §. tot. tit. ff. de naut. fœn. & d. cap. ult. de usur.* sed inter debitorem, & fideiussorem nullum mutuam contrahitur, sed alius contractus nimirum *do, ut facias,* id est, *do tibi pecuniam, ut pro me fideiubeas,* in quo non latet usura, quia nulla est tors, cui accedere possit, ut dixi ex Purpurato, Mantica, & alijs *q. 12. n. 28.* nisi trais aliqua lateat, ut post pauca dicam.

Ceterum in dubio præsumendum est, fideiussori periculum imminere, & ideo pretium periculi licet stipulari, & capere, quia pierunque etiam vin civites, & idonei fortuitis casibus ad inopiam rediguntur, ut ait *l. 14. ff. de admin. & peric. tut.* & notat Card. Mantica. *loc. cit.* & congruenter huic rei Ovidius:

*Omnia sunt homini tenni pendencia filo,
Et subito casu, qua valere, raurit.
Nempe dat, & quodcumque iuber, fortuna, rapit que.
Iras & est subito, qui modo Crepus erat.*

Unde non immerito factum est illud titum sermone proverbium, quod Thalesi Milesio adscribitur, *Sponde, non a tibi præsto est.* id enim multorum exempla commone: & multis prosequitur Hering. in *d. tract. de fideijs. c. 1.* quibus addi potest, quod temperator Alphius cicere tolebat, *bona nomina non appellando sepe mala fieri,* ut refert Callumell. de *re rustic. lib. 1.* & Petr. Gregor. *Synagm. lib. 25. c. 5. n. 4.* & Alphij dictum videtur imitatus Scævola in *l. d. vtrius ff. de*

neg. gest. dum desinit, maritum, qui, divortio facto, uxoris negotia gessit, actione negotiorum gestorum conveniri posse, quia, inquit, *forte periculum est, ne facere posse designat.* Ex quo notat Duaren. in *l. 13. de re iudic.* prudentis non esse, ideo differre exactiorem, quod solvendo fit debitor.

His consequenter dicendum est, valde improbandam esse fraudem fœneratorum, cujus meminit Navarr. in *comm. de camb. n. 7.* quæ scilicet fingunt, nolle mutuare pecunias, nisi mutuam rogans certum fideiussorem det, cum quo prius convenerunt, ut pro fideiussione aliquid sibi solvi stipuletur inter ipsos dividendum, vel id totum fœneratori relinquant, qui illum deinde à fideiussione liberet, ut conventum fuit. Vel qua fingunt pecunias credere non posse, sed offerunt coniunctum aliquem, cui pecunias mittunt, qui eas veluti suas indigenti numeret eo pacto, ut ipsi pro debitore fideiubeant certa mercede. Hoc enim lucrum usurarium est, & turpe, & restitutioni obnoxium, ut docet Navarr. *loc. cit.* Garc. de *contract. c. 39. num. 4.* Molin. *d. disp. 319. in fin.* Surd. in *conf. 306. num. 5.* Sigismund. Scacc. *d. quest. 1. num. 547.* Villag. de *usur. q. 23. num. 2.* & Reginald. *loc. cit. num. 218.* & nemo est, qui hanc fraudem non vituperet, & damnet? Ille verò, qui ad hanc rem ministerium suum accommodat fœneratori, sive fideiussoris personam, sive creditoris interponat, doli tenetur, *leg. §. ff. de dol. &* etiam furti, si quid ad eum pervenit, *l. si quis, §. cum Titio, ff. de furt. vel ut ait Villagut. loc. citato,* cooperationis poena constringitur, *c. notum. 2. quest. 1. §. cap. quid enim dist. 85.* ubi Pontifex ait: *Quid enim prodest illi, suo errore non pollui, qui consensum præstat erranti?* Quamobrem valde stultum est his negotijs se immiscere.

Sanè illud extra disceptationem est: fideiussorem licet accipere, si quid forte debitor, pro quo fideiussit, ei ex liberalitate largitur remunerandi gratia, ut docent Gabr. Muscardus de *pignor. c. de pact. leg. commiss. n. 18.* & *l. 6. in princ. ff. mand. §. c. sicut. l. q. 2.* Hering. *ind. c. 26. nu. 134 & 146.* ubi notat, nusquam in iure nostro prohibitum esse privatis abs sponte dantibus accipere. Sed hæc ita clara sunt, ut disputatione non indigeant. Nam & id creditor licet, ut dixi *q. 1. num. 35.* & dicam Deo volente, & lavente *quest. 98.*

Illud etiam exploratum est, contractum, qui frequens est inter mercatores, & præsertim in civitatibus, &emporijis maritimis, & allsecuratio dicitur, in quo quis alienarum mercium, & pecuniarum, atque etiam navium periculum suscipit certo constituto, vel recepto pretio, damnum emendaturus, si forte merces, vel navis naufragio, vel quo alio casu perierit, licitum esse, & ab omnifœnoris suspitione remotum. Et ita sentiunt Castrenf. in *l. in navem Saupheij, ff. loc. Dec. in l. eum ad præsens, num. 4. ff. si cert. per. Santern. Lusitan. in d. lib. de affectur. part. 1. num. 5.* Covarr. in *d. cap. 2. n. 5.* & alij plures apud Benve. n. Straccam, ubi supra *num. 45.* quibus consentiunt Valasc. *confult. 18. n. 1.* subiiciens, hunc esse usum totius orbis Christiani, & *consult. 64. nu. 2.* ubi ait, rem perpicuam esse apud omnes, Molin. *disp. 318. n. 4.* & *disp. 507. n. 3.* Ludovic. Lop. de *contractib. & negotijs. l. 2. c. 16.* Francisc. Garz. *d. c. 39. n. 4.* Rot. Genuel. in *dec. 25. n. 1.* & Gaspar. Anton. Thesaur. Senator Niciensis *q. forens. lib. 4. q. 77. n. 3.* & *q. 4.* ubi ait, super hac re non esse hodie dubitandum, & hoc conventionis genus consuetudine magis esse receptum. ¶ Quo in loco etiam, quæ illius fuit gratia, mei mentionem fecit. Ego enim illius disceptationis pars fui; & causam illam egi coram maximo Duce nostro, qui inter Senatores eo die sedet, & ius dixit, ut referretidem Thesaur. *loc. cit.* ex quo cepi iuri operam diligentius dare, cum antea, Joanne Baptista Marino Poeta nobili duce, cum quo adolescentis Taurini amicitiam contraxeram, Musis Hætericis adductus essem: quæ me nunc etiam senio proximum interdum insanire cogunt, dum alij rem diligentissime faciunt.

Quæ conclusio etiam retinenda est in pecunijs, & mercibus, quæ per tyvas, & nemora, & itinera periculosa, & miliibus, & latronibus infesta transferuntur, quia scilicet hic eadem est ratio, quæ in pecunia, & mercibus, quæ mari trajiciuntur, ut indicat *l. 1. C. de pos. l. 26. ff. mandat. §. l. 4. §. 6. ff. de mori. caus. donat.* & ita docent Bald. Castrenf. in *tit. de naut. fœn.* Garz. in *d. cap. 39. num. 11.* Joacob. de Grall. *par. 1. lib. 2. cap. 111. num. 7.* & Sigismund. de *commerc. §. 1. quest. 1. num. 133.* & Rodetic. de *ann. redit. lib. 3. quest. 5. num. 73.* Covarr. & Navarr. & alij apud Petr. Binsfeld. in *d. cap. naviganti quest. 1. concl. 3.* ubi tamen notat, nulli modo extensionem non esse temere admitterendam, nisi clarè constet de veritate, & paritas periculi. Quod postremum, id est, ut concurrat paritas periculi, non puto necessarium, modo in constitucndo pretio periculi in modum, & æqualitas

æqualitas adhibeatur, arbitrio boni viri. Nam & in pecunijs, & mercibus, quæ mari trajiciuntur, dum inter mercatores casus salvas fore convenit, quo longior, & periculosior est navigatio, & maius periculum pretium constituit, & deliniri solet, & debet, & puto etiam, æstimationem periculi latitudinem quandam recipere, ut pretia aliarum rerum.

Præterea constat, sponsones illas, quæ in Italia *scommesse*, quæ vox Provincialis est, & nos ea utimur: & in Hispania *apuestas* vocantur, & frequentantur sub alicuius rei eventu, validas esse: & ex illis victori actionem dari. Id enim ostendit apertissimè *l. si rem, in fin. ff. de præscr. verb. & l. cum ad præsens. ff. si cert. pet.* ex quibus hæc est recepta Juniperitorum sententia, ut testatur Dec. in cons. 115. numer. 4. Clarus in §. Ludus. vers. quæro. & Baiard. ad eund. num. 10. & 11. Binsfeld. loc. cit. q. 5. conclus. 2. & alij apud Joann. Grivell. decis. 57. numer. 8. Sebastian. Medic. de cas. fortun. par. 2. q. 10. numer. 140. Benven. Stracc. integro hac de re edito libello par. 3. num. 2. & Seraphin. in dec. 854. num. 2. ubi ait, contractum hunc solo consensu fieri. Anton. Gomez. variar. resol. lib. 2. cap. 11. num. 4. & novissimè Alphons. Narbon. ad leges Hispan. lib. 1. tit. 1. de stud. general. lib. 1. 31. glof. 11. num. 7. & 8. interque Theologos Molin. disp. 508. n. 1. & Mollet. tract. 12. p. 21. n. 19.

Neque obstat, inquit Stracca, *l. in quibus 3. ff. de aleat* quæ omnes sponsones hodie usitatas convellere videtur, quia interpretanda est secundum titulum, sub quo posita est iuxta legem Imperator, *ff. de in diem addit.* nimirum ut in ludis sponsones tantum liceat facere, ubi virtus certamen intervenit, cuiusmodi sunt hæstæ, vel pili jactus, cursus, saltus, hasta, pugilatus, aut quæ ex ijs commixta sunt, ut pancration. In his quinque certaminibus, & his similibus ex lege Titia, Publicia, & Cornelia sponsonem facere licuit, ut notat Cujac. ad l. 2. & ult. eod. tit. In alijs autem ludis, in quibus pro virtute nullum certamen sit, id non licet, ut alijs auctoribus relatis tradit Farin. *quæst. 109. num. 4.* ubi hoc esse de mente omnium, & alijs scriptoribus Joann. Rolin. antiq. Roman. lib. 8. c. 34. Præinde hic non improbari sponsones, quæ extra ludum sub certo fortuna eventu fiunt, ut etiam notant Corai. *episto. quæst. cap. 7. num. 2.* Santero. in d. tract. de asscur. part. 3. num. 25. Covarr. in regula peccatum, p. 2. §. 4. num. 2. Petr. Heig. *quæst. 10. num. 53. lib. 2.* & Grivell. in d. decis. 57. num. 12. quæ interpretatio consuetudine recepta est, quam optimam legum interpretem Jtiriscioni dicit in l. 36. ff. de legib. alioqui necesse est, sexcentas stipulationes, & sponsones everti, quæ passim admittuntur, & probate sunt *cor. tit. de verb. oblig. & in l. 5. ff. de nau. sum.* cuius, si bene adverti, Stracca, & Grivellus non meminerunt, & tamen maximè ad hunc tractatum pertinere videtur.

Excipitur tamen, si causa sponsonis inhonesta sit, & turpis. Hoc enim casu sponso illiæta est, & nullam actionem parit, ut iidem Auctores tradunt, Theaur. Filliæ. lib. 1. *quæst. 19. n. 6.* Joann. Grivell. loc. citat. num. 28. & Petr. Gregor. *Syntagm. jur. Civit. lib. 23. cap. 3. num. 6.* & si quid forte depositum est, id tantum repeti potest, ut constat ex dicta *l. si rem, §. ult. de præscr. verb.* cuius verba sunt: *Plano si inhonesta causa sponsonis fuit, annuli dumtaxat repetitio erit.* Quæ verba semper in hoc genere consideranda esse, scribit Benven. in d. part. 3. num. 7. qui varias huius rei species doctissimè prosequitur. † Excipitur etiam, si dolus sponsoni causam dederit, ut cum quis certus de veritate rei alium ad certandum provocavit, vel alia ratione dolo malo advertarium ad sponsonem impulsit: quia potest victus se exceptione doli mali tueri, *l. si quis eum aliter 36. de verb. oblig.* ubi Ulpianus ait, juris quidem subtilitate obstrictum esse, sed exceptione doli mali uti posse, ne cui scilicet malitia tua lucrosa sit, ut ait idem Ulpianus in l. 1. ff. de dol. & ita docet Cardin. l. 1. ol. lib. 5. cap. 27. Navarr. cap. 20. num. 18. Binsfeld. in d. quæst. 5. Carol. Tap. *jur. regn. lib. 4. tit. 7. num. 1.* Molin. disp. 508. n. 1. vers. quando autem. & Benven. in d. par. 4. quæst. 14. n. 1. & 4. ubi testatur, se vidisse in quendam leverius animadverti, qui, dissimulato partu mulieris, quæ jam pepererat, ad sponsonem quamplures dolo malo induxerat, ad finem in hoc genere confugiendum est, quæstiones enim omnes ad hunc tractatum pertinentes diligentissimè omnium executus est. † Postremo excipitur, ut notat Mollet. in d. lib. de contract. cap. 21. num. 20. & Narbon. in d. glof. 11. num. 24. Ut à Pio IV. primum vetitæ sunt sponsones de summi Pontificis electione: & deinde à Gregorio XIV. qui constitutioni Pij IV. multa addidit, quæ recentior Scortia Theorem. 384. Neapoli etiam prohibetæ sunt sponsones de morte, & vita

summi Pontificis, & valde coarctata est sponsonum licentia edictis sapientissimorum Proregum apud Tapiam d. cit. 7. Genæ etiam omnes ferè sponsones prohibitas esse, constat statutor. huius Reipub. lib. 4. cap. 17. & sanè fortasse expeditur totum hoc conventionis genus prohibere, siquidem istiusmodi contractus magis spectant ad aleam, & inconsultas conventiones, quam ad honesta, & vitæ hominum necessaria commercia, & proinde Republicæ perniciosi esse videntur, vel saltem inutiles.

Denique receptum est, illum siue contractum, siue ludum fortunæ, qui in Italia dicitur *torro*, & celebratur conjectis exigujs in urnam schedulis, quas quisque per se, vel per alium extrahit pro modo pecuniæ expositæ recepturus id, quod fors tulerit, licitum esse, & nulla lege prohiberi: & quicquid hæc ratione quaesitum est, tanquam iustum lucrum licite retineri. Ita omnium primus, quod sciam, docuit Joannes Briardus *quæst. 5. post quæstiones Adriani, & sententiæ Garc. d. lib. de contract. cap. 43. n. 3.* Molin. disp. 509. num. 1. & 2. Sigism. in d. q. 1. num. 110. Martin. Deltio *magic. disput. lib. 4. q. 2. concl. 1.* Canis. in d. lib. de usur. cap. 4. n. 8. Filliæ. tract. 27. cap. 3. n. 43. & Binsfeld. in d. cap. naviganti. q. 4. concl. 2. & 4. ubi rectissimè docet, hoc genus contractus ad emptionem, & venditionem referri, & ex hac radice iustissimum esse. Ut enim inquit, emptio jactus reus, & captus avium valida est, etiamsi nihil incident, quia quasi alea emitur *l. 8. ff. de contr. empt. l. emptorem. 12. & l. 13. de act. empt.* ita de hoc contractu dicendum est, in quo spes quædam, & veluti alea emitur, & venditur, etiamsi plerumque accidat, ut emptores nihil capiant, ut mihi ter contigit, qui hæc in re, ut in alijs ferè omnibus, semper adversa fortuna utilis sum. † Rectè ergo Binsfeldius monet ad evitandas fraudes, quæ ex parte venditorum intervenire possunt, ut non nisi auctoritate publica is contractus exerceatur, quod hic fieri solet. Præponuntur enim, qui videant, & curent, ne major numerus notarum infelicium in urnam ingeratur, quam ferat æstimatio rerum, quæ loti exponuntur: & ut fortunatæ omnes in urnam conjiciantur, & ne alia ratione fraus populo fiat, qui faciliè decipi, & circumveniri potest. Et rectè statuto Reipub. Genuensis eodem loco statutum est, ne is Ludus sine licentia Senatus fiat sub pena aureorum centum, & amissione rerum expositarum, poena eadem ijs, qui domos ad hanc rem accommodant, imposita. † Rectè etiam Molin. loc. cit. monet, cum stipendia eorum, qui huic rei præstant, ex contributione eorum solvenda sunt, qui ad sortes accedunt, ea moderata esse oportere & eos tantum huic muneri eligendos, qui sunt necessarii, denique, ut quam civissimè fieri potest, res absolvat. Quod etiam tradunt Garc. d. cap. 43. num. 7. & Ludovic. Lopez de contract. & negor. lib. 2. cap. 23. ut etiam Martin. Deltio loc. cit. conclus. 2. vers. tertio ministri, & alia quædam novissimè addit Eminent. Ioan. de Lugo disp. 31. num. 92. & inter cetera leges, & condiciones huius ludi publicè proponendas esse, ut deliberare quisque possit, an sibi expediat sub his legibus, & oneribus ad hanc aleam accedere. † Ceterum puto e Republica esse hoc genus Ludi prohibere, jactura enim certa est, & frequens, lucrum incertum, & valde rarum: & si quid lucri hic est, tandem eorum est, qui huic rei à Magistratu præponuntur, & eorum, qui res exponunt. Qui ut plurimum exteri sunt, & pecunias corradunt & auferunt, quod Civitatibus perniciosum est, ut indicat *l. 2. C. de commerc. & mercat.* Adde huic ludo, ut plurimum exponi gemmas, & alias res minime necessarias, & planè inutiles, quas pauci eorum, qui ad hanc fortunæ hæstam accedunt, sibi comparant. Denique multi etiam ex plebe homines, & quibus res domi angusta est, lucrandi cupiditate allecti ingens damnnum faciunt, & si quid forte extrahunt, illud ipsum iterum fortunæ exponunt, & tandem nihil in manibus suisveniunt, & nihil nisi poenitentiam domum referunt. Quamobrem utile esset hoc genus ludi prohibere, quod etiam deinde comperi, sensisse Philip. Bugn. *leg. abrogat. lib. 1.* & Cyriac. *controv. 422. num. 2.* ubi merito hoc commercij genus Republicæ perniciosissimum esse, scribit.

Superest, ut de ijs contractibus videamus, qui mutui, & sponsonis faciem habent. Neque enim novum est, eum contractum habere speciem, & faciem duorum, teste Cujacio, in l. 18. ff. de præscr. verb. ut si alicui decem dem ea lege, ut si post annum superstes ero, quindecim reddat: si moriar, nihil reddere teneatur. Vel si dem centum civitati, vel mensario ea lege, ut si filia mea annicula intra vicestimum annum obierit, civitas, vel mentiam pecuniam sibi retineat: si supervixerit, civitas, vel mentia reddat quingenta pro illius dote. Dubitatur, an in

48
49

50

51

52

53

54

istis, & similibus speciebus foenus lateat, velut anguis in herba. Sanè constat, etiã jure civili, quo usuræ licite videbantur, non potuisse decem dari, ut undecim deberentur, ex l. 17. in princ. ff. de pact. l. 11. §. si tibi, ff. corr. pët. Sed, quia in illis, & similibus speciebus pecunia committitur sorti, siquidem incerta, & fragilis est hominum vita, hoc genus contractus probarunt Guilielm. Bont. de usur. n. 40. Tabient. in verbo, usura 15. n. 11. Tolet. lib. 5. c. 34. in fin. Joan. Bapt. Corrad. g. 128. Comit. resp. lib. 3. q. 25. Navarr. in cons. 29. n. 4. vers. eam, quia mutuum. tit. de usur. Binsfeld. in cap. naviganti. q. 5. concl. 2. Azor. instit. part. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 6. vers. queritur secundo. Filiuc. tract. 37. cap. 2. n. 33. Bonacin. de contrah. disp. 3. q. 3. p. 5. n. 4. Faust. disp. 16. q. 70. Nald. in verb. mutuum. n. 16. & videtur sentire Mollet. tract. 12. cap. 11. num. 21. & inter Jurisperitos Scac. de comm. §. 1. q. 1. num. 97. & 98. Et probari potest hæc sententia ex l. 5. de naut. fact. ubi in re simili Sczuola ait, periculum pretium esse, & conventionem valere. Unde licitum videri potest contractus, in quo quis, acceptis decem, vel gemma valoris decem, promittit alteri quindecim, vel viginti, cum uxorem duxerit, vel fiat Sacerdos, ut censuit Rot. Gentien. in decis. 108. n. 2. & probare videtur Navarr. & Binsfeld. loc. cit. & Grivell. in dec. 57. n. 53. & quod magis est, etiã cum additum est, cum marierit, ita censuit Senat. Taurin. apud Theaur. Fil. lib. 2. q. 14. n. 6. quo a dicto certum est, sortem ad creditorem aliquando revertitur cum lucro.

Sed proposita species, cum quis scilicet sub pretextu periculi vite creditor plus stipulatur, quam dedit, illicitas esse sentiunt inter Theologos Angel. verbo usura n. 42. & 43. Sylvest. n. 36. & Rosell. n. 40. & Armil. ord. verbo. n. 37. ipse Navarr. in Enchir. cap. 17. n. 22. Francisc. Gare. de contrah. cap. 39. n. 12. Ludovic. Lopez. p. 2. cap. 78. vers. ideo queritur. & est inter juris auctores recepta sententia. Ita enim sentit Alberic. in l. 14. n. 15. C. de sac. sanct. Eccles. ubi tradit, incertitudinem vite non tollere vitium, & præsumptionem usuræ, quia, inquit, creditor semper agit, sortem integram ad se redire cum lucro, quod est illicitum, licet creditor periculis videatur.

Idem sentiunt Anton. de Rosell. de usuris, num. 71. Decius in cons. 123. & in l. de fideicommiss. num. 4. C. de transact. Santern. Lusit. de affectur. par. 1. n. 24. Beniven. Stracch. in præfat. eiusd. tractat. num. 34. Boer. in decis. 44. num. 35. Joann. Bapt. Lup. de usur. comment. 3. §. 4. num. 11. vers. illicitum. inter tract. tom. 7. Menoch. lib. 3. præf. 123. num. 6. Surd. de aliment. tit. 9. quest. 11. num. 17. Castrac. de societ. offic. c. 5. n. 18. Felice. de societ. c. 18. n. 65. & 66. & Ugolin. de usur. c. 37. n. 1. & 2. & quidem congruenter his, quæ initio diximus de nautico foenore, illud scilicet nunc esse prohibitum.

Neque obstat, quod Albericus, Decius & alij juris periti loquantur in mutuo, & in illa specie, si superstes ero, vel filia mea ad eam ætatem pervenerit, & similibus, non contrahatur mutuum, sed fors, & sponso quædam, ut videtur Tolet. & alijs auctoribus prima sententia, quia in secutendis contractibus mens contrahentium, & res ipsa inspicienda est, non verba, l. Celsus, §. si fundus, ff. de contr. empt. l. 6. de præfer. verb. l. 1. C. plus val. quod agit. & Cynac. contr. 474. num. 18. unde cum in his speciebus ex parte stipulatoris proficiatur pecunia, vel aliud loco pecunie, qua interim, dum pendet conditio, debitor frui sperat, ut solent, qui pecuniam sumunt tempore, & præterea propter anticipatum usum illius pecunie, conditione existente, obligetur reddere, ultra quam acceperit, magis est, ut hic mutuum contractum esse intelligamus, l. 2. §. 8. ff. de reb. cred. l. 1. ff. de oblig. & act. ex quo verum est quicquam sperare ultra sortem, etiam sub incerto, & dubio futuro eventu, ut, ne cui dubium esset, apertissime sanctum est in d. cap. ult. de usur. in princ. quod alteri sententiæ valde officere fateatur Comit. loc. cit. Et ut conditio non tollit rationem mutui, d. l. 8. de reb. cred. & susceptio periculi pecunie trajectitiæ non facit, quin nauticum foenus contrahatur, l. 1. §. 6. & tot. tit. de naut. fact. l. 122. §. 1. de verb. oblig. l. 20. §. 1. C. de usur. ita propterea susceptio periculi vite, vel alterius rei mutui, & foenis rationem non excludit. Alioquin facile emendatur provida summi Pontificis, & Legislatoris omnium constitutio, & inanis esset societatum officiorum usus in urbe Roma, & constitutiones de ea re sapienter editæ, ut etiam usus censuum, quos vitalitios vocant, si ita liceret contrahere.

Omnis enim hæc prompdiorem, & faciliorem, & nullis legibus constrictam rei gerendæ rationem amplecterentur, quia longe facilius est dare alicui centum, ut post annum, si vixerit creditor, vel alius, reddat centum, & insuper aliquid ultra sortem, quam pro eadem summa in re societatem officij, in qua multæ cautiones necessariae sunt, quas alij prosequuntur; & quod attinet ad census vitalitios, constat, ita demum re-

ceptos esse, cum fors, & pecunia, quæ datur, repeti non potest, ut tradunt Alber. Dec. & Boer. loc. cit. Rota post Centium in dec. 9. n. 12. & alijs nunc prætermittis Rovit. apud Carol. Tapiam lib. 4. jur. Regn. tit. 3. n. 83. & nos alio loco diximus: sed in speciebus de quibus agitur, existente conditione, ut plerumque evenit, fors reddit ad creditorem cum lucro, quod neque metam, neque modum habet, & excedere solet rationem prædictarum societatum, & censuum. Non male igitur etiam ex his, qui eas species probent, admittunt, tutius esse ab illis abstinere, ut Tabient. & Comit. loc. cit.

Neque movere debet, quod ait, dict. l. naut. fact. si quis piscatori ad apparatus, vel athlete ad se exhibendum pecuniam dederit, ut si ille cepisset, hic viciisset, redderet, & insuper aliquid ultra sortem, hoc periculi pretium esse, & in his pactum sufficere ad augendam obligationem, ut in pecunia nautica. Quia hoc verum est secundum jus civile, quo foenus nauticum permisum fuit etiam jure novissimo, ut constat ex Novell. 106. & 110. ut enim in pecunia nautica propter periculum maris, & incertæ navigationis poterat creditor ultras centesimas stipulari: ita eodem jure licuit creditori propter periculum dubie piscationis, vel certaminis, quod suscipit, aliquid accipere ultra sortem, quod excederet modum communium usurarum, id est exigere usuram centesimam, ut explicat magnus legum interpres Cujac. in dict. leg. 5. in fin. Aliud verò dicendum est Pontificio jure, quo omnis omnino usura vitata est, etiam nautica, ut initio diximus, & tradit etiam Goffred. in tit. de usur. num. 29. & Lancelot in instit. eodem tit. in fin. & Stracc. loco citato num. 26. ubi ait, id receptum esse. Et licet post Molinæum, quem non legimus propter censuras, Joan. Baptistæ Lupus comment. 1. §. 3. n. 22. existimet, in d. l. 5. non agi de mutuo, & consequenter ibi usuram considerari non posse, ut loquitur, quia ibi agitur de certa summa semel solvenda ultra sortem, & que non crescit labente tempore, ut est natura usurarum, verus tamen est, in propositis exemplis piscatoris, & athlete, & similibus, in mutuum iri, ut ibi notant gloss. Angel. & Florian. & Cujac. ad d. l. in fin. Bartol. & alij in l. quod te. & Ripa num. 23. ff. cert. pet. & Joan. Calderin in d. e. ult. n. 4. Posito igitur, in his speciebus mutuum contrahi, nihil refert ad rationem corporis, si id, quod accedit sorti, simul, aut per partes accedat, leg. 9. ff. de usur. l. 13. §. ibidem de act. empt. & probatur auctoritate DD. Ambrosij, Augustini, & Hieronymi 14. quest. 3. cap. 1. & seq. & in dict. cap. ultim. de usur. illis verbis: aliquid ultra sortem. Quo uno ratio Molinæi, & Lupi refellitur, quippe quod ex diametro oppositum est dictæ leg. 5. Quod nescio, an alius observaverit. Ait enim Sczuola: Periculum pretium est, & si conditione quamvis non penali existente, recepturus sis, quod dederis, & insuper aliquid præter pecuniam. Summus verò Pontifex in d. cap. ult. certam mutuum pecunie quantitatem, eo quod suscipit in se periculum recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus. Eadem igitur ferè verba sunt, sed diversa sententia, nam quod Sczuola probat in hac l. 5. Divus Pontifex illicitum, & usurarium esse censuit, & prohibuit in d. cap. ult. cui parendum est. Quod enim de constitutionibus Principum dicitur in l. 6. C. de legibus, multò magis de Pontificum constitutionibus dicendum est, eas constringere hominum vitas.

Obierva tamen, quod dixi in propositis exemplis piscatoris, & athlete, & similibus, quia fateor species illas, si manusmittas, si illud non facias, si non convolvero, quæ ibi etiam referuntur, non pertinere ad mutuum, neque in illis mutuum contrahi: unde Sczuola eas excipit, & separat, dum ait, retenta communi lectione, si modo in aliam speciem non cadat, id est in alium contractum: ut do, ut facias, vel non facias, ut hic notat Accursius in verbo speciem, vel ut hic tradit Cujacius, si versam a mutuo, qui deinde ait: Finge, ego do tibi pecuniam, ut si servum manusmittas, eam tibi retineas; si non manusmittas, ut reddas, non est creditum, sed do, ut facias: nullum etiam video periculum suscepisse, & c. Item dicendum, si dedi tibi pecuniam, ut si quid non fecisses, eam retineres, si fecisses redderes: hic non est creditum, nullum periculum suscepisti. Igitur existente conditione, id est, si facias, mihi tantum datur conditio ob rem dati: nec quicquam potest in cautionem deduci, quasi pro pretio periculi. Item dicendum in donatione causa mortis & c. At longe aliud est in exemplis propositis, de piscatore, & athlete, nam in his contrahitur creditum. In his igitur, & similibus speciebus, in quibus mutuum contrahitur, licet quidem inspecto jure civili pro periculo, quod creditor, in se recipit, contra quam fieri solet in pecunia crediti, ultras centesimas stipulari, & exigere, vel ut hic Sczuola ait, aliquid insuper præter pecuniam credi-

tam: sed dico, nihil referre, an simul, vel per singulos dies aliquid addatur sorti, & quomocumque accesserit iure Pontificio, id nunc illicitum esse. Sanè intransfisco dicam, ea, quæ Cucujas scripsit ad h. l. 5. de naut. fæn. non omnino congruentibus, quæ scripserat in obser. lib. 9. cap. 28.

Ceterum, quia pro ea sententia, quæ proposita num. 54. species probat, stant multi, iisdemque gravissimi auctores: & iustitia, & puritas earum maxime pendet ex intentione creditoris, ut in reliquis similibus cap. consulis. & cap. in civitate de usur. Bald. in cons. 154. numer. 3. lib. 2. Abb. in cons. 15. num. 1. & Thefaur. in d. quæst. 14. num. 10. quæ quoties in obscuro est, quærenda est conjecturis, ut inquit, omiffis alijs, Abb. loc. cit. non negabo, hæc in re plurimum iudicis arbitrium dominari, qui ex quantitate pecuniæ datæ, ex spe longioris, vel brevioris usus eiusdem, ex æqualitate, vel excessu lucri, & ex alijs circumstantiis rerum, & personarum poterit arbitrari, an contractus intra fines sponfionis se contineat, vel mutuum, & scenus excurrat. Nam & id in alijs contractibus, qui minus suspecti esse videntur, receptum est, ut tradit idem Bald. in cons. 311. num. 3. lib. 5. Didac. Covarr. variar. lib. 3. cap. 7. num. 3. Surd. in d. quæst. 11. num. 20. & 21. Cardin. Mantica. de tac. & amb. convent. lib. 3. tit. 22. num. 26. ubi ait, hoc iudicis officio relictum esse. Tametsi, quatenus hoc genus commercij sustineri possit, & ab omni suspitione scenus vindicari, cum in eujusdam vel utilitatis specie cadat, & plerumque inæqualitatem contineat in necem accipientium, denique urbibus inutile sit, publicè, meo iudicio, expediret illud prohibere, ut in Regno Neapolit. cum filijsfamilias vetitum est, edicto Proregis apud Tapiam loc. cit. cui rei congruenter Conrad. de contract. quæst. 39. concl. 2. vers. quarta præsumptio, scribit, posse Pontificem, vel Imperatorem contractum susceptionis periculi in mutui datione tamquam usurarium, & sub pœnis usurariorum absolutè prohibere: quod verò Pontifex in d. cap. ult. prohibere voluerit se non dicere. Mihi videtur in mutuo, apertissimè ibi prohibitum esse, neque interpretationibus vitari posse.

Et quamvis mens non sit agere de societatibus, quas officiorum vocant, cum Romæ tantum, & in aliquot Italiæ urbibus in usu sint, hic tamen sponte incidit quæstio, an istiusmodi societas sine officio, vel ultra illius valorem in vim sponfionis consistere possit, veluti si Titius Seio, qui nullum officium habet, vel si habet, jam alijs societatibus exhaustum est, det centum ad sex menses ea lege, ut subductis initio sex, si Titius, vel alius ab eo nominatus superstes erit, illi reddat centum: si intra illud tempus Titius, vel ille alius decesserit, eam pecuniam Seius sibi retineat, & lucrifaciat. Sanè constat, hic nullam societatem officij contrahi posse, nulla scilicet existente re, super qua contrahatur, & cuius, qui pecuniam dedit, particeps fieri valeat, l. verum in fin. ff. pro soc. Felic. de societ. cap. 9. num. 19. & in specie Gabriel. in consil. 63. num. 5. & 15. lib. 2. Zacch. in hoc tract. num. 66. & seqq. Eminentiss. Ludovic. deinde Gregor. XV. in decis. 67. num. 3. Bertran. ad eandem decis. 107. num. 6. & Scortia Theor. 194. vers. ut enim societas, ideoque titulo societatis Titium nullum lucrum percipere posse, ut rectè docet Azor. d. cap. 8. in fin. lib. 9.

Sed an titulo sponfionis, & ratione periculi, cui pecunia exponitur, id liceat, controversum est. Quidam existimant, speciem hanc ad contractus innominatos, do tibi ut des, & ad quoddam veluti sponfionis genus pertinere, & ratione periculi lucrum illud licitè reposci sine vitio usuræ, quia hæc species diversa est à mutuo. Nam de natura mutui est, ut semper, & in omnem eventum, & in eadem quantitate reddi habeat, l. 2. & 3. ff. de reb. cred. & instis. quib. mod. re contrah. oblig. in princip. unde ita sensit Uirgin. de Boccac. lib. de societ. offic. nu. 196. & 197. & sentire videntur Sor. de just. & iur. lib. 6. qu. 6. art. 2. in fin. & Navarr. in d. cons. 9. num. 2. 3. Scaccia in d. quæst. 1. num. 143. Filiuc. tract. 38. cap. 6. num. 11. Bonacin. disp. 3. qu. 6. punct. 6. num. 4. & novissimè Duard. de societ. lib. 2. qu. 13. num. 19. & 24. ubi ait, si aperte, & sine velamine societatis hic contractus fiat, super periculo propriæ vitæ, vel alterius, valere in utroque foro.

Alij hoc genus inter contractus illicitos, & sceneratitios censent, quia hic verè mutuum contrahitur. Etenim alienantur nummi ea lege, ut in eadem quantitate reddantur, si Titius supervixerit, in quo posita est substantia mutui, ut constat ex d. l. 2. ff. de reb. cred. & ex Theoph. instis. lib. 3. tit. 15. in princip. nihil retragante, quòd ob prorogationem lucri pecunia ante semestrem repeti non possit, quia id non tollit rationem mutui, l. 57. ff. de pact. l. 2. §. non male ff. de del. mal. except. ut etiam nihil refert, quòd non nisi

conditione existente debeatur: nempe si Titius superstes erit, quia etiam pecunia nautica non nisi salva nave exigi potuit l. 3. & 4. C. de naut. fæn. neque ideo minus mutuum dicitur d. l. 4. & is, qui eam dedit scenerator, l. 6. ff. eod. Denique non definit esse mutuum, quòd creditor fordidus & avarus initio aliquid subtraxerit, l. eos. §. si quis. C. de usur. l. 122. in princip. de verb. oblig. unde sequitur, non licere creditori ex eo, quòd periculum suscipit, aliquid ultra sortem recipere, ut sancitum est in d. cap. ult. de usur. primoresp. & sentiunt veteres Hostiens. Goffred. Calderin. Alberic. Roman. Florian. Dec. Boer. & alij plerique locis citatis, qui unanimes docent, aliquid ultra sortem exigere sub prætextu periculi vitæ, illicitum esse. Quòd etiam docent Angel. Sylvestr. Lopez, & alij Theologi supra citati num. 54. & Felic. d. cap. 18. num. 66. Caltraan. d. cap. 5. num. 18. & cap. 6. num. 1. Zacchias in d. tractat. num. 6. & num. 124. & 144. add. ad d. cons. 39. Navarr. in fin. & quòd mirum videtur, ipse Uirgin. lib. cit. num. 102. & 126. Vgolin. de usur. cap. 56. §. 1. num. 3. & 4. Beltran. ad d. dec. 167. nu. 8. Statil. Pacific. de Salvian. in cred. inspect. 4. cap. 1. num. 79. & Azor. d. cap. 8. in fin. ubi subijcit hæc clausulam: Ceterum, quidquid sit ex natura rei, talis contractus merito damnatur, tamquam in fraudem legis factus, & tamquam usura speciem, & figuram habeat: neque videtur ulla ratione permittendus: & in iudicio Titulus lucrum in sortem computare cogetur. Et rursus cap. seq. in fin. differens de ea conditione, ne super officio plures locij admittantur, quàm ferat illius valor, ut constitutione Pij IV. sancitum est, iisdem ferè verbis repetit, in iudicij huiusmodi societates merito condemnari, quia videntur factæ in fraudem constitutionis Pontificiæ, quæ eas manifestè prohibet. Denique Eminentissimus Pater de Lugo disput. 30. sect. 5. num. 60. refert, Rotam Romanam in foro externo contractum hunc, non subsistente officio, tamquam usurarium reprobare, & deinde num. 63. de altera conditione differens, ne scilicet, fiat supra valorem officij, ait, iustissimam esse, quia, exhausto iam officio, nihil superest, in quo societas consistere possit, ideoque societatem esse fictam, & apparentem, & merito Rotam semper huiusmodi contractus veluti usurarios rejicere, ut constat ex multis eius decisionibus, quas concessit idem Zacchias lib. cit. inter quas due mihi videntur eminere, & fundamenta huius contractus continere. Prima est in quadam Romana societ. 29. Ian. 1601. sub Cardin. Millino, quæ est 20. apud Zacchiam, & 9. post tract. Cenci de consil. quam magistralem vocat Scaccia loc. cit. num. 305. in qua probatur non tantum ex constitutionibus, sed etiam ex dispositione iuris communis, huiusmodi societatis, neque sponfionis, neque alterius contractus. Altera est in una Forolivien. societ. 13. Januar. 1614. coram Illustrissimo Damasceno, quæ est apud eundem Zacch. dec. 48. & post Cenc. & Duard. decis. 321. ubi num. 9. apertissimè Rota censuit, hoc genus contractus, tamquam sponfionem non valere. Non denique, inquit, sustineretur tanquam sponfio, ut volunt aliqui, quia in sponfione, solus eventus habetur pro causa obligationis l. à Titio de verb. obligat. & proinde, secundum hunc contractum, pecunia amittenda propter eventum mortis non esset danda ab initio: sed deberet, quis recipere premium sponfionis, & obligare se ad centum in casum mortis, & sic cessaret periculum usuræ, ex quo nullum potest considerari mutuum. Sed cum ille, qui dat duodecim, velit ab initio centum in manibus, satis apparet, illa duodecim non dari pro solo periculo vitæ, sed pro mutuo annis anni, saltem simul, & mixtum &c. quæ mixtura illiciti sufficit ad annullandum totum pactum de solvendis duodecim. Cum enim pactum contineat unicam summam, dicitur individuum: in individuum autem licitum propter illicitum vitatur ex Natta in cons. 495. nu. 1. & alijs. Censet igitur Rota, hic mutuum contrahi, & totum id, quòd superexigitur, non obstante periculo ob pacti individuitatem, illicitum esse: denique mutuum prævalere, & inficere pretium periculi. Ex quibus confirmantur ea, quæ diximus num. 54. & 55. tametsi ratio illa individuitatis mihi parum tuta videatur, quia in materia usurarum licitum per illicitum non vitatur, ut constat ex l. placuit & l. 20. & 29. & alijs ff. de usur. ex eod. Natta loco cit. n. 5. unde mea tenuitas ad aliam rationem decurrit, quia scilicet in ea specie totum illicitum est. Neque enim titulo societatis aliquid ultra sortem exigi potest: quia hic nulla est societas: neque ratione periculi, quia cum negotium in mutuum cadat, non potest creditor sub prætextu periculi aliquid ultra sortem recipere d. cap. ult. de usur. Nullus igitur titulus est, ex quo iuste aliquid ultra sortem percipi possit.

Neque tamen prætermisero Eminentiss. Pat. de Lug. loc. cit.

cit. num. 61. *vers. add. amen.* existimare secundum jus naturæ non repugnare illum contractum cum aliquo moderato lucro, qui ut ait, *reduci potest ad contractum fortuna, & aliquod sponsionis genus.* Nam *revera non est mutuum, cum in mutuo fors semper repeti possit, non vero in hoc contractu, si ante sex menses moriaris:* idèque quando lucrum nullo modo daretur propter anticipatum usum pecuniæ, sed solum propter periculum vitæ, quod lucro prudenter adzquiri posset, illud in foro interno illicitum non esse. Verum, præterquamquod non est sufficiens ratio ad excludendum mutuum, quod per aliquod tempus exigi non possit, & non nisi sub conditione debeatur, ut proxime dixi ex l. 57. ff. de pact. l. fenerator 6. de nau. fæn. & aliis, satis est illum admittere in foro externo, cui scribimus, illam prærogationem pecuniæ sufficere, ut præsumatur usura, & ne patiamur hoc genus contractus in commercio hominum esse, & merito à Rota reprobari, denique constitutionibus esse prohibitum, ut etiam scribit Scaccia. *l. eo cit.* ubi ait, in urbe Roma sponsionis huiusmodi in societatis non admitti. Et sanè probabilior ratio esse, videtur permittendi scænis nauticum, quod constat esse prohibitum in d. cap. ult. de usur. Primum quia in huiusmodi fictis societatis lucrum ab initio subducitur, quod in pecuniis trajecticiis, & aliis contractibus usurariis non licuit, d. l. eos §. si quis aut. C. de usur. illis verbis: *interdicta licentia creditoribus ex pecuniis scæni dandis aliquid subtrahere.* Deinde quia in pecunia nautica, majus est periculum creditoris, ut manifestum est. Denique quia in his sponsionibus, quæ fictis societatis admiscuntur, nulla est honesta, & probabilis causa suscipiendi periculi vitæ alterius: publicè verò interest, ut pecuniæ, vel merces, quæ mari trajiciuntur, salvæ perveniant l. 5. §. negotiatores ff. de jur. immun. Et nunc mihi in mentem venit, quod Scæuola ait, in d. l. 5. ff. de nau. fæn. *Periculi premium est, fortè accipiendum esse eo modo, quo dicimus opera premium esse, dum significare volumus rem publicè utilem & opera, & labore dignam, & circa quam quis operam, & laborem adhibeat, ut Livius in Præfat. Pæthursine opera premium sim, &c.* Quo sensu retento, quod Scæuola ait, non de omni periculo recipiendum est, sed de eo dumtaxat, quod justam, & honestam causam habet, ut est periculum mercium, & pecuniæ, quæ mari trajicitur, piscationis, & similia, quæ in illis, & similibus speciebus nulla subesse videtur. Neque in eis verè quis dicere potest, periculi vitæ premium esse. Vnde illicitum est eius pecuniæ, quæ periculo creditoris trajicitur, usuras stipulari, & exigere d. cap. ultim. multo magis dicendum est, illicitum esse sub prætextu periculi vitæ hujus, vel illius, cujus suscipiendi nulla causa est, aliquid ultra fortem recipere, ut est Alberici, & aliorum veterum sententia.